
UCHWAŁANr ..... 

Druk BRMn"A ~S;2012 
Proj ekt z dnia 18 września 2012 r. 

RADY MIEJSKIEJ w ŁODZI 

z dnia ................ . 

Stanowisko - apel do Łódzkiego Zespołu Parlamentarnego o podjęcie działań 
w sprawie zmian legislacyjnych dot. ochrony zabytków i dziedzictwa kulturowego 

Na podstawie § 17 Regulaminu Pracy Rady Miejskiej w todzi, stanowiącego załącznik Nr 7 
do Statutu Miasta Łodzi (Dz. Urz. Woj. Łódzkiego z 2009 r. Nr 347, poz. 2860), 
Rada Miejska w Łodzi 

uchwala, co następuje: 

§ 1. Rada Miejska w Łodzi zwraca się do Łódzkiego Zespołu Parlamentarnego z apelem 
o podjęcie działań na rzecz wprowadzenia zmian w przepisach regulujących 

procesy związane z ochroną zabytków: 
a) objęcie "nakazem przywrócenia zabytku do poprzedniego stanu" obiektów wpisanych 

do ewidencji zabytków, 
b) zwiększenie wymiaru kar dla osób podejmujących bezprawnie działania na szkodę 

obiektów zabytkowych, 
c) stworzenie możliwości podniesienia stawek podatków lokalnych od niezabudowanych 

nieruchomości w centrach miast, 
d) uznanie rewitalizacji za cel publiczny. 

§ 2. Do przekazania uchwały Szefowi Łódzkiego Zespołu Parlamentarnego upoważnia się 
Przewodniczącego Rady Miejskiej w Łodzi. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Projektodawcy: 

Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Łodzi 

Tomasz Kacprzak 

RADCA PRAWNY 

._{!~ ( /Jl (, " 
dr Marle . a \owsk~ 

ł, . M· 14 B4 

}'€, 0f c2Q.12.0 • 



Uzasadnienie 

"Poprzez zabytek rozumie się nieruchomość lub rzecz ruchomą, ich części lub zespoły, będące 
dziełem człowieka lub związane zjego działalnością i stanowiące świadectwo minionej epoki 
bądź zdarzenia, których zachowanie leży w interesie społecznym ze względu na posiadaną 
wartość historyczną, artystyczną lub naukową" (art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. 
o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami). 
Znaczy to, nie mniej, ni więcej że zabytkiem jest każdy obiekt, który posiada wartość 
historyczną, niezależnie od jego wpisu do ewidencji czy rejestru zabytków. 

W związku z falą wyburzeń, dewastacji oraz podpaleń obiektów zabytkowych jaka 
przetoczyła się w ostatnich latach przez Lódź, Rada Miejska w Łodzi zwraca się z apelem do 
łódzkich Parlamentarzystów o podjęcie działań mających na celu wprowadzenie zmian 
w prawie wykonawczym, które przyczynią się do skutecznej ochrony zabytków. Szerokim 
echem w ostatnim czasie odbiły się dewastacje zabytków przeprowadzone mimo nowelizacji 
Ustawy o Ochronie Zabytków i Opiece nad Zabytkami - wyburzenie Norbelany, willi przy 
ul. Zgierskiej, bezkarne podpalenie Nowej Tkalni, w końcu wyburzenie, wpisanej do 
wojewódzkiej ewidencji zabytków, zajezdni tramwajowej przy ul. Kilińskiego 245. 
Dotychczas orzekane kary za niszczenie zabytków ewidencyjnych lub będących w trakcie 
wpisu do rejestru są w opinii publicznej rażąco nieadekwatne do stopnia naruszenia interesu 
społecznego i nie dały żadnego efektu prewencyjnego. Brak zasady naprawienia powstałej 
w wyniku złamania prawa szkody powoduje, że wyburzenie zabytku jest opłacalne finansowo 
i warte ryzyka poniesienia kary. Z punktu widzenia interesu społecznego powoduje zaś 
nieodwracalne ubytki w zasobie dziedzictwa narodowego. Jednocześnie obowiązujące 

przepisy regulujące zasady gospodarowania mieniem publicznym, w tym zbywania 
nieruchomości przez samorządy, ograniczają możliwość prowadzenia efektywnej 
i odpowiedzialnej rewitalizacji we współpracy z podmiotami prywatnymi. Zmniejszają 

również kontrolę samorządów nad nieruchomościami zbywanymi w celu wsparcia 
rewitalizacji środkami pozabudżetowymi. Postulat uznania rewitalizacji za cel publiczny do 
długiego czasu jest podnoszony na konferencjach dotyczących rewitalizacji miast jako 
podstawowy element usprawniający odnowę historycznych centrów miast. 


